
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
179 
 
22/07/2024 

OGGETTO: ATTUAZIONE COMMA 1 DELL'ART. 6 DELLA L.R.  N. 
5/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 2  
DELL’ART. 6 DELLA L.R. N. 9/2015. FORME DI DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA. MODALITÀ DI UTILIZZO DELLE RISORSE.  
ANNO 2022. 
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì ventidue , del mese di luglio , alle ore 16:30 e seguenti, 

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco Dott.   Francilia Matteo Giuseppe 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Minissale            
 
Il Presidente, pertanto, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

seduta e invita i presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Francilia Matteo Giuseppe - Sindaco X   

MERCURIO DANIELA - Vice Sindaco   X 

GARUFI COSIMA ROSA - Assessore X   
PISTONE AGATINO FRANCESCO - 

Assessore X   

CATANIA GIOVANNI - Assessore   X 

 PRESENTI  3  ASSENTI    2 

 

 

COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                      C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

      GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione n. 192 del 17/07/2024 avente ad oggetto Attuazione 

comma 1 dell'art. 6 della L.R.  n. 5/2014, come modificato dal comma 2  

dell’art. 6 della L.R. n. 9/2015. Forme di Democrazia Partecipata. Modalità di utilizzo delle 

risorse.  

Anno 2022. allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 

del 23/12/2000 art.12;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 192 del 17/07/2024 avente ad oggetto 

Attuazione comma 1 dell'art. 6 della L.R.  n. 5/2014, come modificato dal comma 2  

dell’art. 6 della L.R. n. 9/2015. Forme di Democrazia Partecipata. Modalità di utilizzo delle 

risorse.  

Anno 2022. allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per 

quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 

comma 2, L.R. 44/91 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       COMUNE  DI FURCI SICULO 

 

Città Metropolitana di Messina 
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

 
GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.192 DEL 17/07/2024 
 
OGGETTO: 
Attuazione comma 1 dell'art. 6 della L.R.  n. 5/2014, come modificato dal comma 2  
dell’art. 6 della L.R. n. 9/2015. Forme di Democrazia Partecipata. Modalità di utilizzo delle 
risorse.  
Anno 2022. 
 
 
VISTA la legge regionale n. 5 del 28.01.2014 e s.m.i. che, nella sua contestualità 
normativa in materia di finanza locale relativamente ai trasferimenti in favore dei Comuni 
dell’isola, ha modificato profondamente la disciplina regionale, prevedendo all’art. 6 la 
soppressione del Fondo delle Autonomie locali ed abrogando tutte le precedenti 
disposizioni di legge che stabilivano riserve a valere sullo stesso fondo; 
 
VISTO in particolare  l'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5 /2014, cosi come modificato dal 
comma 2 dell'art. 6 della L.R. 9/2015, ove, in luogo del soppresso fondo, in forza di 
prerogative statutarie in materia finanziaria, a decorrere dal 2014 è istituita, in favore dei 
Comuni, una compartecipazione al gettito regionale dell’IRPEF, calcolata annualmente 
applicando un’aliquota al gettito effettivo di riscossione nella Regione dell’esercizio 
finanziario precedente, con la previsione contestuale della creazione di un fondo 
perequativo comunale destinato alla realizzazione di specifiche finalità, previo obbligo da 
parte dei Comuni di spendere una quota pari al 2% delle somme trasferite con forme di 
democrazia partecipata attuate promuovendo iniziative che coinvolgono direttamente la 
cittadinanza per la scelta di interventi e azioni di interesse comune, pena la restituzione 
nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale finalità, quindi 
per il mancato rispetto di tale obbligo normativo;     
      
PRESO ATTO: 
-  che con D.A. n. 125 del 22.04.2022 l’Assessorato Regionale per le Autonomie locali e la 
Funzione pubblica – Dipartimento Autonomie Locali – aveva provveduto al riparto tra i 
comuni siciliani dell’assegnazione regionale di parte corrente ed il conseguente importo da 
destinare con forme di democrazia partecipata era pari ad € 15.855,66;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che l'Amministrazione ha inteso applicare quanto disposto dalla succitata 
normativa avvalendosi della quota percentuale del 2% delle somme costituenti 
l'assegnazione per l'esercizio finanziario 2022 pari ad € 15.855,66; 
 
CONSIDERATO che, in seguito a D.G.C. n. 144 in data 16.06.2022, con Avviso pubblico 
sono stati invitati i cittadini residenti a presentare, tramite apposito modulo, la scelta 
preferenziale per la realizzazione di interventi con l'utilizzo della predetta somma;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C.  n. 184 del 01.08.2022 con la quale: 
-  si è preso atto del verbale di riunione sulla valutazione delle proposte di democrazia 
partecipata prot.n. 1622/A.E.F. in data 25.07.2022; 
- è stata destinata la somma di € 15.855,66 per la realizzazione di azioni di interesse 
comune nell’ambito dell’area tematica "AMBIENTE, ECOLOGIA E SANITA’ e nell’ambito 
di quest’ultima per attrezzare il territorio comunale di n. 2 pensiline autobus ed 
eventualmente con somme residue, con pannelli pubblicitari autoportanti; 
- è stata assegnata la somma di € 15.855,66 al Responsabile dell'Area Tecnica per la 
conseguente realizzazione del suddetto intervento;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C.  n. 152 del 22.06.2023 con la quale si è preso atto 
della perizia per l’acquisto di n. 2 pensiline autobus e di n. 1 pannello pubblicitario 
autoportante; 
 
VISTE le seguenti determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica: 

 n. 316 del 16.12.2022 – reg. gen. n. 722 del 22.12.2022 - con la quale si impegnava 
la succitata somma di € 15.855,66;  

 n. 281 del 17.10.2023 – reg. gen. n. 667 del 19.10.2023 con la quale si è proceduto 
alla individuazione della ditta AUG ARREDI URBANI E GIOCHI s.r.l. di Settimo 
Milanese (MI) per la fornitura e l’installazione di n. 2 pensiline autobus e di n. 1 
pannello pubblicitario autoportante (con affidamento diretto tramite MEPA);   

 n. 17 del 25.01.2024 – reg. gen. n. 41 del 30.01.2024 – si è proceduto alla 
liquidazione alla Ditta AUG ARREDI URBANI E GIOCHI s.r.l. di Settimo Milanese 
(MI) 15.474,48 la realizzazione dei succitati interventi dietro presentazione della 
fattura elettronica n. 0000010/24/SP del 09.01.2024;  

 è stato emesso il relativo mandato di pagamento n. 979  del  07.05.2024; 
 

FATTO PRESENTE che in seguito al riparto definitivo per l’anno 2022 (approvato con il 
decreto intrassessoriale n.98 del 20.04.2023 così come rettificato con il D.A. n. 471 del 
18.10.2023) la Regione ha assegnato la complessiva somma di € 13.555,08 (2% su 
assegnazione definitiva);   
 
DATO ATTO che dalle succitate determinazioni si evince che il Comune ha effettivamente 
sostenuto per interventi di democrazia partecipata per l’anno 2022 l’importo di € 
15.474,48;  
 
ACQUISITI il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile con attestazione di copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.53 della legge 08/06/1990 n.142 – come recepita dall’art.1 
comma 1 lett. i) della L.R.  11/12/1991 n.48, come sostituito dall’art.12 comma 1 punto 1 
della L.R. n. 30 del 23/12//2000 – e dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 (articolo inserito 
dell’art.3 comma 1 lett.” d” del D.L. 174/2012 convertito in legge n.2013/2012);  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
 
                          SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE   
 
                                                  D E L I B E R I 
 
Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui di seguito riportati 
integralmente:  
 
DI DARE ATTO che, ai fini delle somme destinate, a valere sull’assegnazione di parte 
corrente per l’anno 2022, con forme di democrazia partecipata, in attuazione del comma 1 
dell’art. 6 della L.R. 5/2014 e s.m.i. è stata utilizzata per la fornitura e l’installazione di n. 2 
pensiline autobus e di n. 1 pannello pubblicitario autoportante la somma di € 15.474,48;   
 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria di trasmettere 
alla Regione Siciliana –Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - 
Dipartimento Autonomie Locali Servizio 4, la scheda di rilevazione dati concernente 
l’attivazione di forme di democrazia partecipata in relazione ai trasferimenti regionali per 
l’anno 2022 entro il 15 settembre 2024 ai sensi della Circolare n. 6 del 10.06.2024 del 
medesimo Assessorato Regionale prot.n. 9598 del 10.06.2024;  
 
DI DARE immediata esecutività al presente provvedimento.  
 
Il Resp. Area Economico Finanziaria 
Rag. Ferrara Isabella 
 
                                                                                                                Il Proponente     
                                                                         Il Sindaco – Dott. Francilia Matteo Giuseppe 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

Dott.F.To:Francilia Matteo Giuseppe 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
Prof.ssa Cosima Rosa Garufi 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.To   F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 23/07/2024  al 07/08/2024     con il 
numero   
 
Dalla Residenza Comunale, lì  
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                      F.To                                                                

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi   dal 23/07/2024 al 
07/08/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li   07/08/2024 
 

       Il Segretario Comunale               
F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 22/07/2024 
        

Il Segretario Comunale 
       F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

                                                                                                  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Toscano Maria Antonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                 


